7 Succurrunt hoc loco illius uiri magna miracula, quae facilius 25 admirari possumus quam referre. agnoscitis profecto quod dico: multa sunt illius, quae non queant explicari. uelut istud est,

1 ad limen *v* 3 nuper quendam *AF* || tyrreno *AFV*: Tyrrheno *v*

5 omnibus *ed. Ald.* || in *om. V* 6 clamaret *A* 8 obtatum *F* || placati *V*: placidi *AFv* 9 lyconius *F* 12 remeare permissus difficile inpetratione *V*, rem esse permensus difficilis impetrari *B*, rem esse permensus difficile impetrat *A*, rem esse promisit difficile impetrari *Fv; fort.* rem esse promisit difficile inpetratu (*uel* difficile inpetratione)

13 nomine *V* 14 distitit *V* 18 optulit *F* 19 accepit *ed. Ald.*

|| pondus illud priusquam *F* 21 aliquit *V* 22 sumptu *A*, sumptus *F* || in angusto *ABMV*: **angustum *F*, enim angustum *v* 23 et *om. Fin loeo eraso* 24 dum *BV*: dummodo *AFv* || uisibus *A* 26 possimus *B* 27 queant *ABFMV*: queunt *v* || ueluti *AFv* || est illud *F*, sed illud in *ras. m. 2*; *ipse malim* istud *sine* est

quod nescio an ita, ut gestum est, a nobis possit exponi. quidam 8
e fratribus — nomen non ignoratis, sed celanda persona est, ne
sancto uiro uerecundiam fecerimus — quidam ergo cum ad forna-
culam illius carbonum copiam repperisset, et admota sibi sellula
diuaricatis pedibus super ignem illum nudato inguine resideret,
continuo Martinus factam sacro tegmini sensit iniuriam, magna
uoce proclamans, quis, inquit, nudato inguine nostrum incestat 9
habitaculum? hoc ubi frater audiuit et ex conscientia quod incre-
pabatur agnouit, continuo ad nos cucurrit examinis, pudorem
10 suum non sine Martini uirtute confessus.

Quodam itidem die, dum in area, quae parua admodum ta- 15
bernaculum illius ambiebat, in illo suo, quod nostis omnes,
sedili ligneo resedisset, uidit duos daemones in excelsa illa, quae
monasterio supereminet, rupe consistere, inde alacres ac laetos
15 uocem istiusmodi adhortationis emittere: heia te Brictio, heia
te Brictio. credo cernebant miserum eminus propinquantem, con-
scii quantam illi rabiem spiritus suscitassent. nec mora, Brictio 2
furibundus inrupit: ibi plenus insaniae euomit in Martinum mille
conuicia. obiurgatus enim pridie ab eo fuerat, cur, qui nihil um-
20 quam ante clericatum quippe qui in monasterio ab ipso Martino
nutritus habuisset, equos aleret, mancipia compararet. nam illo
tempore arguebatur a multis non solum pueros barbaros, sed
etiam puellas scitis uultibus coemisse. quibus rebus infelicissimus 3
insano felle commotus et, ut credo, praecipue daemonum illorum
25 agitatus instinctu, Martinum ita adgressus est, ut uix manibus
temperaret, cum quidem sanctus uultu placido, mente tranquilla
infelcis amentiam per mitia uerba cohiberet. sed ita in eo nequam 4
spiritus redundabat, ut ne sua quidem illi, quamuis uana admo-

4 copia *V* || amota *F pr. m.* 5 deuaricatis *V* 7 proclamans ait *V* ||
inquit *uncinis inclusit de Prato* 8 frater *V*: ille frater *AFv* 10 suum *om. A*

11 Quodam] *hoc caput et sequens om. V, F hic om. et habet in fine dialogi;*
nec Paulinus rem quae narratur tetigit || dum] *immo cum* 13 residisset *F*

15 adhortationis *A*: exortationis *F*, sed ex in ras. *m. 2* || Brictio *M*:
bricio (bis) *AFQ*, brichio *B*; heia te *B. semel habent BM* || 16 credo
om. A 17 rabiem sui spiritus *M* 18 insania *F* || euomit *ABFQ*:
euomuit *v* 19 conuitia *AF*, et sic item *infra* || umquam *om. A* 20 qui
add. fuisset in *F m. 2* 21 nam *AFQ*: nam iam *v* 22 arg. a *m.* quod—
coemisset *AFQ* || barbaros *om. FQ* (non s. p. barbaros — coemisse *BM*,
ut uidetur, et *Giselini libri meliores*) 27 nequam spir. in eo *F*

dum, mens subesset: trementibus labiis incertoque uultu decolor
prae furore rotabat uerba' peccati, se asserens sanctiorem, quippe
qui a primis annis in monasterio inter sacras ecclesiae disciplinas
ipso Martino educante creuisset: Martinum uero et a principio,
quod ipse diffiteri non posset, militiae actibus sorduisse, et nunc 5
per inanes superstitiones et fantasmata uisionum ridicula prorsus
5 inter deliramenta senuisse. haec cum multa adque alia etiam,
quae reticere melius est, acerbiora uomisset, egressus tandem
furore satiato, quasi qui se penitus uindicasset, rapidis ea parte
qua uenerat gressibus recurrebat, cum interea, credo per Martini 10
orationes fugatis ab illius corde daemonibus, reductus in paenitentiam.
mox reuertitur adque ad Martini se genua prosternit:
ueniam poscit, fatetur errorem nec sine daemone se fuisse tandem
6 sanior confitetur. non erat apud Martinum labor iste difficilis, ut
ignosceret supplicanti. tunc et ipsi et nobis omnibus sanctus expo- 15
suit, qualiter illum a daemonibus uidisset agitari: se conuiciis non
moueri, quae magis illi, a quo essent effusa, nocuissent. exinde
7 cum idem Brictio multis apud eum magnisque criminibus persaepe
premeretur, cogi non potuit ut eum a presbyterio submoueret, ne
suam persequi uideretur iniuriam, illud saepe commemorans: si 20
Christus Iudam passus est, cur ego non patiar Brictionem?

16 Ad haec Postumianus, audiat, inquit, istud exemplum noster
iste de proximo. qui cum sit sapiens, immemor praesentium, im-
memor futurorum: si fuerit offensus, insanit in sua se non habens
potestate: saeuit in clericos, grassatur in laicos, totumque terra- 25
rum orbem in suam commouet ultionem: in qua per triennium
iugiter dimicatione consistens nec tempore nec ratione sedatur.
2 dolenda hominis et miseranda condicio, etiamsi hac sola insa-
nabilis mali peste premeretur. uerum ista ei patientiae et tran-

6 fantasmata *AF*: phant. *v* 8 egressus — uindicasset *F* post recur-
rebat *habet* 9 rapidis — gressibus recurrebat *ABM*: rapidus — recur-
rebat *Fv* || ea parte qua *AFM*: ex qua parte *v* 11 poenitentiam, mox
distinctum est in edd. claudicante logica ratione. Sententia est: in eo erat
ut recurreret, cum interea reductus est in paenitentiam. Mox reuertitur etc.

13 poscit *BM*: poscens *AFv* 14 sanior fatebatur *A* 15 ipse *F pr. m.*

18 bricio *AF* || apud in *Ferasum* 19 premeret.** *F* 21 brictionem
AF 22 etiam istud *M* 23 malim cum est sapiens 24 leniter (*uel leuiter*)
offensus 2 codd. apud *de Prato et cd. Ald.* 27 oratione *F* 29 malo *F pr. m.*

quillitatis exempla referre saepius, Galle, debueras, ut nesciret irasci et sciret ignoscere. qui si istum ipsum breuiter inser- 3 tum sermonem meum in se prolatum forte cognouerit, sciat non magis ore inimici quam amici animo me locutum, quia, si fieri 5 posset, optarem ut Martino potius episcopo quam Phalari tyranno similis diceretur. sed istum, cuius commemoratio parum suauis 4 est, transeamus et ad Martinum nostrum, Galle, redeamus.

Tum ego, cum iam adesse uesperum occiduo sole sentirem, 17 dies, inquam, abiit, Postumiane: surgendum est: simul tam 10 studiosis auditoribus cena debetur. de Martino autem exspectare non debes, ut ulla sit meta referenti: latius ille diffunditur, quam ut ullo ualeat sermone concludi. ista interim de illo uiro portabis 2 Orienti, et dum recurris diuersasque oras, loca, portus, insulas urbesque praeterlegis, Martini nomen et gloriam sparge per po- 15 pulos: in primis memento non praeterire Campaniam: etsi ma- 3 xime cursus in deuio sit, non tamen tibi tanti sint uel magnarum morarum ulla dispendia, quin illic adeas inlustrem uirum ac toto laudatum orbe, Paulinum: illi, quaeso te, primum sermonis nostri, quod uel hesterno confecimus uel hodie diximus, uolumen 20 euolue: illi omnia referes, illi cuncta recitabis, ut mox per illum 4 sacras uiri laudes Roma cognoscat, sicut primum illum nostrum libellum non per Italiam tantum, sed per totum etiam diffudit Illyricum. ille Martini non inuidus gloriarum sanctarumque in 5 Christo uirtutum piissimus aestimator non abnuet praesulem no- 25 strum cum suo Felice conponere. inde si forte ad Africam trans- fretabis, referes audita Carthagini: licet iam, prout ipse dixisti, uirum nouerit, tamen nunc praecipue de eo plura cognoscat, ne solum ibi Cyprianum martyrem suum, quamuis sancto illius san- guine consecrata, miretur. iam si ad laeuam Achaiae sinum pau- 6

1 saepe *F* || ut nesciret *BM* et 2 *codd. Gisel.*: ut sciret *AFv* 3 magis non *AF* 5 *falaria AF* 6 *memoratio F* 8 Tum ego *V s. l. in quo minio praemissum est*: et *sulpicius* || ergo *F pr. m.* || *uesperam de Prato inuito cod. V* 9 *simul tamen V* 10 *cacna AF*, *coena v* 11 *referenti V*: *referendi AFv* 12 *ista mei*: *ita v* 13 *et V*: *sed AFv* || *dinersas A*, *in F que erasum est* || *oras M*: *horas V*, *regiones AFv* 14 *spargere V*

19 *quod AV*: *quo F*, *quem v* 20 *rcfers V* 22 *totam v* 26 *Kartag. A*, *chartag. FV* || *licet iam prout scripsi*: *licet etiam prout V*, *licet etiam pridem nt AF*, *licet iam pridem ut v* 28 *quauis V* 29 *ieuam aciem (ex Achaicum?) sinum V*

lulum deuexus intraueris, sciat Corinthus, sciant Athenae, non sapientiorem in academia Platonem nec Socraten in carcere fortiorum: felicem quidem Graeciam, quae meruit audire Apostolum praedicantem, sed nequaquam a Christo Gallias derelictas, qui
bus donauerit habere Martinum. cum uero ad Aegyptum usque 5
perueneris, quamquam illa suorum sanctorum numero sit et uirtutibus superba, tamen non dedignetur audire, quam illi uel universae Asiae in solo Martino Europa non cesserit.

18 Ceterum cum Hierosolyma inde petiturus uentis rursum uela commiseris, negotium tibi nostri doloris iniungo, ut si umquam 10
inlustris illius Ptolemaidis litus accesseris, sollicitus inquiras, ubi
sit consepultus noster ille Pomponius, nec fastidias uisitare ossa
2 peregrina. multas illic lacrimas tam ex affectu tuo quam ex no-
stris funde uisceribus, ac licet inani munere solum ipsum flore
purpureo et suaue redolentibus sparge graminibus. dices tamen 15
illi, sed non aspere, non acerbe, conpatientis alloquio, non ex-
3 probrantis elogio: quod si uel te quondam uel me semper audire
uoluisset, et Martinum magis quam illum, quem nominare nolo,
fuisset imitatus, numquam a me tam crudeliter disparatus ignoti
pulueris syrte tegeretur, naufragi sorte praedonis passus in medio 20
4 mari mortem et uix in extremo nanctus litore sepulturam. uide-
ant hoc opus suum, quicumque in ultione illius mihi nocere uo-
luerunt, uideant gloriam suam et uel nunc aduersum me grassari
desinant uindicati.

5 Haec cum maxime flebili uoce gemeremus, omnium lacrimis 25,
per nostra lamenta commotis, cum magna quidem Martini admira-
tione, sed non minore ex nostris fletibus dolore discessum est.

1 diuexus *F* || chorintus *V* 2 socraten in *AV*: socrate (om. in) *F*,
Socratem in *v* 5 donauerat *F pr. m.* 6 et uirtutibus sit *AFv* 7 quam
BV: qua *AF¹*, quia *F corr. et v* 9 hierosolymam *AFv* || rursum *A*
et cod. *Vorstii*: cursum *FMV*, cursim *F corr.*, cursum *v* 14 inani] in
omni *V* || florem *V* 15 spargere *V* || dicis *V* 16 compat. eloquio *F*
20 syrte *BV*: regione *AFv* 21 nanctus *V*: uactus *AFv* 22 in
illius ultione *V*: ex i. ultiouc *B*, ex illius (illis *A*) discessu *AFv* || uoluerint
V, uolunt *B* 23 nos *BM*; uie grassari om. *V* 26 ammiratione *F*, admira-
tione *A* 27 Explicit | dialogus de uita beati martini episcopi | et
confessoris per seuerum sulpicium | monachum massiliensem *V*, Explicit
dialogus secundus de uita sancti martini *F*, in *A nulla est subscriptio*.

APPENDIX.

SEPTEM EPISTVLAE QVAE
SVLPICII SEVERI
NOMEN FERVNT.

I. Epistula Sancti Seueri Presbyteri ad Claudiam sororem suam de ultimo iudicio.*)

Lectis epistolis tuis multo modo per motum affectum lacrimis tenere 1 non potui: nam et gaudio flebam, quod te secundum Domini Dei 5 nostri praecepta uiuere ex sermone ipso litterarum tuarum poteram agnoscere, et prae desiderio tui non poteram non dolere, quod per summam a te iniuriam alienabar, si litteras non misisses. tali ergo sorore non fruerer? testor autem salutem tuam: persaepe ad uos 10 uenire uolui, sed usque adhuc impeditus sum, obstante eo qui continevit obsistere. nam et festinabam desiderio meo in tuo aspectu satisfacere, et opus Domini nostri inter nos obiter uidebamur acturi, cum alter alterum consolando, calcata a nobis mole saeculi, uiuermus. sed iam ego ueniendi diem tempusque non statuo, quia quotiescumque statui, implere non potui: Domini opperior voluntatem spero 15 que quod meis uotis et orationibus tuis de nostra nos fructum faciat capere praesentia.

Ceterum quod a me in omnibus epistolis, quas ad te miseram, 2 uitiae ac fidei tuae praecepta desiderasti, iam per adsiduitatem scriptorum meorum uerba consumpsi: nihil nouum tibi rescribere modo 20 possum, quod ante non scripserim. et sane propitio Deo iam non indiges admoneri, quae fidem inter principia consummans deuotam in Christo exhibes caritatem. unum tamen moneo, ne transcura repe-

*) Primum edita a Baluzio in *Miscell. I*, 329 sqq. ex codice collegii SS. et indiu. Trinitatis Cantabrigiensis (B, 2, 35). C = codex Cuntabriensis: b = editio Baluzii.

5 ex b: et C 6 pro desiderio b 7 iniuriam a te malebat *Clericus*
13 ego om. b 14 operiar *Cb*, opperior *Clericus* 15 capere fa-
ciat b 16 praesentia *C*(ut coniecit Baluzius): perseverantia b 18 de-
siderasti *scripti*: desiderans *Cb*

tas, ne contempta desideres, ne manum aratro inserens retrorsum conuersa respicias, quo utique in te redeunte uitio ordinem suum necesse est sulcus amittat, nec sane mercedem suam cultor accipiet. alioquin nec partem consequitur, si ex parte cessauerit. nam sicut a peccato ad iustitiam fugiendum est, ita ei, qui iustitiam fuerit in-⁵ gressus, ne peccato pateat praecauendum. scriptum enim est, iusto, in qua die exerrauerit, iustitiam non profuturam. in hoc igitur consistendum est, in hoc laborandum, ne qui peccata euasimus, praemia parata perdamus. stat enim aduersum nos paratus inimicus, ut nudatum fidei umbone mox feriat. non abiciendus est¹⁰ itaque clipeus, ne latus pateat: non remittendus est gladius, ne hostis incipiat non timere: porro cum armatum uiderit, abibit. nec ignoramus durum esse atque difficile aduersus carnem et saeculum cotidie dimicare. sed si aeternitatem cogites, si caelorum regna consideres, quae utique nobis Dominus licet peccatoribus praestare dig-¹⁵ nabitur, quae tandem condigna passio est, qua tanta mereamur? luctamen autem nobis in hoc mundo parui temporis est; nam etsi mors non succedat, senecta succedet. labuntur anni, fluunt tempora, et, ut spero, Dominus Iesus tanquam desideratos sibi celeriter uocabit.

20

3 O quam felix ille noster excessus, cum a labe peccati melioris uitiae conuersatione purgatos sede sua nos Christus excipiet. occurrent martyres et prophetae, iungentur apostoli, gaudebunt angeli, laeta- buntur archangeli, uictusque satanas cruento licet ore pallebit, quippe qui etiam nostra, quae sibi in nobis praeparauerat, peccata²⁵ perdiderit. uidebit gloriam concessam per ueniam, merita honorata per gloriam: nos triumphabimus hoste superato. ubi tunc mundi istius sapientes uidebuntur? ubi auarus, ubi adulter, ubi impius, ubi ebriosus, ubi maledicus recognoscentur? quid miseri pro sua defensione dicturi sunt? 'nesciuimus te, Domine, te in mundo esse³⁰ non uidimus: prophetas non misisti, legem saeculo non dedisti: patriarchas uon nidimus, sanctorum non legimus exempla. Christus

1 Luc. 9, 62. 6 Ezech. 18, 24.

3 accipiat b	5 ita et qui Cb	6 iustus C	9 aduersus b	10 um- bonē C
11 clypeus b	13 atque C: ac b	16 quae tanta C	17 nobis om. b	23 iungentur C: tangentur b
		24 arcangeli C		28 ride- buntur b

tuus in terra non fuit, Petrus tacuit, Paulus noluit praedicare, Euangelista non docuit. martyres non fuerunt quorum exempla sequeremur: futurum iudicium tuum nemo praedixit, uestire pauperem nemo mandauit, prohibere libidinem nemo paecepit, repugnari auaritiae 5 nemo persuasit: inscientia lapsi sumus, quae fecimus nescientes'.

His e contrario ex illo sanctorum choro uel primus Noe iustus 4 proclamabit: 'Ego, Domine, et superuenturum propter peccata hominum diluuium praedicaui, et post diluuium exemplum de me praebui bonis, cum malis pereuntibus non perirem, ut isti cognoscerent et 10 quae esset innocentibus salus et quae poena peccantibus.' Post hunc Abraham fidelis obsistet. 'Ego' inquit 'Domine, fidem qua humanum in te crederet genus media fere mundi illius aetate fundauit: ego pater gentium, cuius exempla sequerentur, electus sum: ego Isaac adhuc parvulum non dubitaui, Domine, offerre tibi pro uictima, ut isti 15 recognoscerent nihil non Domino praestari debere, cum me ipsum ne filio quidem unico intellegenter pepercisse: ego terram meam et cognitionem meam te, Domine, iubente deserui, ut istis quoque esset exemplum nequitas mundi et saeculi peccata deserere: ego, Domine, te licet corporea sub imagine primus agnoui, nec dubitaui credere 20 quem uidebam, licet in alia mihi substantia uidereris, ut isti intellegenter non secundum carnem, sed secundum spiritum iudicare'. Huic Moyses beatus obsecundabit: 'Ego legem, Domine, istis omnibus te iubente tradidi, ut quos libera fides non tenebat, lex saltim dicta coliberet: ego dixi 'non adulterabis', ut licentiam fornicationis 25 inhiberem: ego dixi 'diliges proximum tuum', ut caritas abundaret: ego dixi 'Dominu soli seruies', ne isti idolis immolarent uel templa esse paterentur. ego ne falsa testimonia dicerentur edixi, ut istis aduersus omne mendacium praecluderem ora. ego facta dictaque a mundi exordio, operante in me spiritu tuae uirtutis, ex- 30 posui, ut istis cognitio praeteritorum doctrinam tribueret futurorum. ego te uenturum, Domine Iesu, praedicaui, ut istis non inopinatum esset agnoscere quem uenturum ante praedixeram'.

24 Exod. 20, 14. 25 Leuit. 19, 18. 26 Deuter. 6, 13.

1 euangelistica b 4 fort. cohibere 5 sumus C: suum b 6 iustus Noe b 9 cum nos: ut Cb || perirent b 11 malim obsistet et 'ego' inquiet 17 domine om. b 19 corporea scripsi: corpore Cb 23 saltem b 24 exhibitet b

5 Post hunc adstabat dignus Domini sui Dauid semine: ‘Ego te, Domine, per omnia nuntiaui, ego nomini tuo tantum seruiendum esse clamaui: ego dixi ‘beatus vir qui timet Dominum’, ego dixi ‘exultabunt sancti in gloria’, ego dixi ‘desiderium peccatorum peribit’, ut isti te agnoscerent et peccare desinerent. 5 ego cum regia praeditus essem potestate, cilicio supertecto, puluere subiecto, depositis insignibus magnificentiae meae procubui uestimentis, ut istis mansuetudinis atque humilitatis daretur exemplum. ego inimicis meis, qui interficere me cupierunt, peperci, ut misericordiam meam isti probarent imitandam’. Post hunc Isaias dignus Dei 10 spiritu non tacebit. ‘Ego, Domine, te per os meum loquente praemonui ‘uae iis qui iungunt domum ad domum’, ut modum cupiditati inponerem. ego iram tuam peccantibus uenisse testatus sum, ut istos a malefactis suis si non spes praemiorum, saltim suppliciorum formido cohiberet’. 15

6 Post hos aliosque conplures, qui doctrinae nobis officia praestiterint, ipse Dei filius haec loquetur: ‘Ego certe excelsa sede sublimis, caelum palma, terram pugillo continens, intra extraque diffusus, cunctorum quae gignuntur interior atque omnibus quae mouentur exterior, in aestimabilis, naturae potestate infinitus, inuisibilis 20 aspectu, incomprehensibilis ad tactu, ut inter uos ad edomandam duritiam cordis uestri et perfidiam doctrinis salutaribus molliendam uestrum minimus existarem, nasci carne dignatus sum depositaque Dei gloria habitum formae seruulis adsumpsi, ut communicata uobis- 25 cum infirmitate corporea, rursum in consortium gloriae meae per obedientiam praecepti salutis adhiberem. aegris infirmisqne omnibus sanitatem, auditum surdis, uisum caecis, uocem mutis, claudis pedum officia restitui, ut uos signis caelestibus permouerem, quo facilis in me atque in iis, quae praedicaueram, crederetis. ego uobis caelorum regna promisi, ego etiam, ut impunitatis haberetis exem- 30 plum, latronem, qui me sub mortis suae tempore fatebatur, in paradi- so collocaui, ut uel illius fidem, qui remitti sibi meruerat peccata,

3 Ps. 111, 1. 4 Ps. 149, 5. || Ps. 111, 10. 12 Ies. 5, 8.
18 cf. Ies. 40, 12.

6 superiecto b 7 uestimentis glossema uidetur 10 istis proba-
rem b || esayas C 12 hiis C, his b 14 saltem b 19 gignentur C
21 edomandum Cb 26 salutaris b 29 hiis C, his b 32 uel om. b

sequeremini. atque ut exemplo meo pro uobis et ipsi pati possetis, pro uobis ego passus sum, ne dubitaret homo pro se pati quod Deus pro homine pertulisset. ego me post resurrectionem, ne fides uestra confunderetur, ostendi. ego in Petro Iudaeos monui, ego in Paulo gentibus praedicaui: nec paenitet: est fructus bonorum. opus meum boni intellexerunt, perfecerunt fideles, iusti impleuerunt, consummauerunt misericordes: et magna pars martyrum, magna sanctorum est. in eodem certe et isti corpore, in eodem fuerunt mundo. cur nullum in uobis bonum opus, gens uipereae stirpis, inuenio? paenitentiam malorum uestrorum nec sub ultima die uestri finis egistis. quid autem attinet quod me labiis adoratis, si factis et operibus denegetis? ubi nunc uestrae diuitiae, ubi honores, ubi potentia, ubi uestrae sunt uoluptates? nullam nouam in uos mando sententiam: habetis iudicium quod ante praedixi.

15 Tunc illud miseris Euangelista recitabit: 'ite in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium'. o miseri, quos ista non permouent: uidebunt suam poenam et aliorum gloriam. utantur saeculo, dum aeternitate illa, quae sanctis praeparata est, non fruantur: affluant diuitiis, auro incubent, dum ibi egentes, ibi inopes deprehendantur: sint in saeculo diuites, dum in aeternitate sint pauperes, de quibus scriptum est: 'diuites eguerunt et esurierunt'. consequentia autem de bonis [scriptura subiecit: 'inquirentes autem Dominum non deficientur omni bono'].

Itaque, soror, licet nos isti irrideant, licet nos stultos infelicesque commemorent, felicius gaudeamus opprobriis, quibus nobis gloria, illis poena cumulatur. nec rideamus illorum stultitiam, sed potius infelicitatem doleamus, quia inter illos pars magna nostrorum est, quos si lucri facere possimus, augetur in nobis gloria. sed agant se ut uolunt, sint nobis tanquam gentiles et publicani: nos uero saluos incolumesque tueamur. si illi nunc nobis dolentibus gaudent, nos postea in illorum dolore gaudebimus. uale, soror carissima et in Christo dilectissima.

15 Matth. 22, 13. 25, 30. 21 Ps. 33, 11. 22 ibid.

1 possitis *Cb* 7 martyrum *Baluzius*: maturum *C* 22 consequenter *b* 23 deficientur *nos*: deficient *Cb* 28 lucrificare *b* 29 pupillani *C* 32 Explicit epistola seueri presbyteri ad claudiam sororem suam. Incipit epistola sancti seueri ad eandem de uirginitate *C*

II. EPISTOLA S. SEVERI AD CLAVDIAM SOROREM DE VIRGINITATE *)

A = Excerpta in actis concilii Aquisgranensis (a. 816).

C = codex Cantabrigiensis.

H = textus Lucae Holstenii in Appendice Codicis Regularum (Paris. 1663)
p. 8 sqq. ubi epistula sic inscripta est: 'Athanasii exhortatio ad sponsam Christi'.

R = codex Reginensis Romanus num. 140.

V = codex Vindobonensis, Theol. 664.

ed. Vall. = textus Vallarsii in Append. opp. S. Hieronymi XI, p. 127 sqq.
b = *ed. Baluzii*.

Ex *H* non notauiimus nisi eas scripturas quae discrepant a lectionibus codicis Reginensis; cf. Praefat.

*) Epistola sancti Seueri presbyteri ad eandem de uirginitate *Cut uideatur*, ITEM AD VIRGINES *R*, S. Athanasii exhortatio ad sponsam Christi *H*, *inscriptione caret V*

II. Epistula S. Seueri ad Claudiam sororem de uirginitate.

Quantam in caelestibus beatitudinem uirginitas sancta possideat, 1
praeter scripturarum testimonia ecclesiae etiam consuetudine edocemur,
5 qua discimus peculiare illis subsistere meritum, quarum specialis est
consecratio. nam cum uniuersa turba credentium paria gratiae dona
percipiat et isdem omnes sacramentorum benedictionibus glorientur,
istae proprium aliquid prae ceteris habent, cum de illo sancto et in-
maculato ecclesiae grege quasi sanctiores purioresque hostiae pro uo-
10 luntatis suae meritis a sancto spiritu eliguntur et per summum sacer-
dotem Dei offeruntur altario. digna reuera Domino hostia tam pre-
tiosi animalis oblatio, et nulla magis ei quam imaginis suae hostia
placitura. de huiusmodi enim Apostolum praecipue dixisse reor:
Obsecro autem uos, fratres, per misericordiam Dei ut
15 exhibatis corpora uestra hostiam uiuentem, sanctam,
Deo placentem. possidet ergo uirginitas et quod alii habent et
quod alii non habent, dum et communem et peculiarem obtinet gra-
tiam, et proprio, ut ita dixerim, consecrationis priuilegio gaudet.
nam et Christi sponsas uirgines dicere ecclesiastica nobis permittit

13 Rom. 12, 1.

3 Quantum *R* 4 ecclesiae iam *V* 5 qua *AV*: quia *CH*, qui *R* ||
discimus *CH*: addiscimus *AVb*, addiscimur *R* || illis — quarum *V*: illi —
cuius *ACHR* || est specialis *C* 6 dona gratiae *C* 7 percipient *V*
|| hisdem *CRV*, eisdem *H* || omnium *V* 8 ista ad *A* || habendum de *AR*
|| cum *R*: dum *CV* 11 digna — placentem *om. A* || hostia *om. RV*
12 nulla magis ei *RV*: nullius magis *C* || quam *R corr. ex* quia, quem
V || suae imaginis *C* 13 eiusmodi *R* 14 per miseric. Dei *om. RV*
15 uiuentem *RV*: uiuam *C* 17 dum communem *A* || pec. habet gra-
tiam *V*

auctoritas, dum in sponsarum modum quas consecrat Domino uelat, ostendens eas uel maxime habituras spirituale conubium quae subterfugerint carnale consortium. et digne Deo per matrimonii comparationem spiritualiter copulantur quae eius dilectionis causa humana conubia spreuerunt. in his quam maxime illud impletur Apostoli: 5 qui autem adhaeret Domino, unus spiritus est. grande est enim et immortale, paene ultra naturam corpoream, sponare luxuriam et concupiscentiae flammatum adolescentiae facibus accensam animi uirtute restinguere, spirituali conatu uim genuinae oblectationis excludere, uiuere contra humani generis morem, despicer so- 10 lacia coniugii, dulcedinem contemnere liberorum, et quaecumque praesentis uitae esse commoda possunt, pro nihilo spe futurae beatitudinis computare. magna haec, ut dixi, et admirabilis uirtus est et non immerito pro magnitudine laboris sui ingenti praemio destinata. Dabo inquit spadonibus, dicit Dominus, in domo mea et¹⁵ in muro meo locum nominatum meliorem a filiis et filiabus; nomen aeternum dabo eis et non deficiet. de quibus spadonibus Dominus in euangelio repetit dicens: sunt enim spadones, qui se ipsos castrauerunt propter regnum caelorum. Magnus quidem est pudicitiae labor, sed maius est pree- 20 mium, temporalis custodia, sed remuneratio aeterna. de his enim et beatus Iohannes Apostolus loquitur quod sequantur agnum quo-

6 I Cor. 6, 17. 15 Isai. 56, 5. 18 Matth. 19, 12. 22 Apoe. 14. 4

1 dum sponsarum modo C || quas AR: quam V, eas C || domino consecrat C || uelat AH: ualeat R, et uelat C, uoueat V 2 ostendens — Apostoli om. R || spiritale ACR 4 copulantur spiritualiter V 5 completur C 6 adhaeret deo C || est spiritus C || grande — custoditur (pag. 228, 5) om. A 7 enim V: om. CR || mortalem V || et paene H || sponare RV: superare C, frenare ed. Vall. 8 flammatum RV: paluam C, spasmeam b || facibus aestuantem ed. Vall. 9 spirituali V: et spirituali CR || oblationis R 10 et uiuere C || morem RV: legem C 11 coniugii C: coniugum RV || et om. R 12 possint C

14 magnitudinis R || destinatur C 15 dabo, inquit (sc. propheta) spadonibus, dieit (dicit om. R) dominus RV: dabo inquit Dominus spadonibus meis H, dabo spadonibus dieit deus et C 16 a HV: et CR || filiabus Israel H 17 eis RV: illis C || et CRV: quod H; hoc quidem est in Vulgata ‘quod non peribit’, sed in LXX: οὐαὶ οἱ ζελεῖψει || deficient RV 18 enim] autem V 20 est quidem CR || est (post maius) om. H 21 aeterna est C || etenim V 22 apostolus Iohannes C || quod CR: qui V || secuntur HV

cum que ierit. quod ita intellegendum puto, nullum eis locum in caelesti aula claudendum et cuncta eis diuinorum mansionum habacula reseranda.

Sed ut inlustrius uirginitatis meritum clareat et quam Deo digna 3 sit manifestius possit intellegi, illud cogitetur, quod Dominus et saluator noster Deus, cum propter humani generis salutem hominem dignaretur adsumere, non alium quam uirginalem elegerit uterum, ut uirtutem huiusmodi plurimum sibi complacere monstraret: et ut pudicitiae bonum utrique sexui intimaret, uirginem habuit matrem 10 uirgo ipse permansurus: in se uiris et in matre feminis praebuit uirginitatis exemplum, quo demonstraretur in utroque sexu beatam et integrum diuinitatis habitare plenitudinem mernisse, dum totum in matre fuit quicquid habitabat in filio. sed quid ego satis- 15 ago excellens ac sublime pudicitiae meritum reuelare et gloriosum bonum uirginitatis ostendere, cum de hac re plerosque perorasse non nesciam et eius beatitudinem manifestissimis rationibus conprobasse, et nulli sapienti uenire in dubium possit eam rem maioris esse meriti, quae sit amplioris laboris? quisquis enim pudicitiam aut nullius praemii aut parui existimat, certum est illum 20 aut ignorare aut non uoluntarium eius ferre laborem. unde illi semper castitati derogant qui eam aut non habent aut habere co- guntur inuiti.

1 puta *R* || loeum eis nullum *V* 2 et *RV*: sed *C* 4 digna
deo sit *V*, digna sit deo *C* 5 intellegi possit *C* || reeogitetur *RV*
|| dominus saluator noster (*sine Deus*) *V* 6 hominem *CR*: carnem *V*
7 uterum elegerit *C* || ut *CRV*: et *H* 8 uirtutem *V*: *om.* *CR*
|| complaeere *CRV*: plaeere *Hb* || et ut *CRV*: et *H* 9 utrisque *V*
|| intimaret. Virginem *b* || matrem habuit *C* 10 uirgo ipse per-
mansurus *V*: uirgo mansurus *CR* || uiris sed *Clericus* 11 quod *CR*
|| demonstratur *C* || beatam et integrum diu. habitare plenit. *V*: beatam
integritatem diuinitatis haberet (haberi et *H*) plenitudinem *HR*,
beatam integritatem diuinitatis habere plenitudinem *C* 13 totum *RV*:
tantum *C* || habitabat *R*: habebat *C*, habitaret *V*, habebatur *H*
et *ed Vall.* || quod *V* || satago *H* 14 meritum pudicitiae *V* || glo-
riosum *V*: gloriae *CR* 15 uirginitatis bonum *HV* 16 nonne
etiam *R* || orationibus *V* 17 sapientium *V* || in dubium nenire *b*
(*non C*) || posse *R* 18 quisque *V* 20 uoluntarie *C* || eius *om.*
R || referre *V* || unde *R*: inde *CV* 21 castitatem qui etiam deroga-
rant *R*

4 Nunc itaque quoniam, paucis licet, tam laborem quam meritum integritatis ostendimus, ne res quae et grandi uirtute constat et ingenti praemio destinatur, carere fructu suo possit, diligentius excubandum est. quanto enim quaecumque species pretiosior fuerit, tanto maiore sollicitudine custoditur. et quoniam multa sunt quae bono 5 proprio carent, nisi aliarum rerum iuuentur auxilio, ut est mellis species, quae nisi cerarum custodia et fauorum cellulis conseruetur et, ut uerius dixerim, nutriatur, naturalem gratiam perdit et subsistere per se ipsa non potest, sicut et uini species, quod nisi in boni odoris uasis et reparatis crebrius picibus foueatur, genuinae uim sua- 10 uitatis amittit: adtentius prouidendum est, ne forte et uirginitati aliqua sint necessaria, sine quibus nequaquam fructum adferre sufficiat, et tantus nihil proderit labor, dum uane prodesse creditur, quod absque rebus necessariis possidetur. nisi enim fallor, ob caelstis regni praemium pudicitiae seruatur integritas, quod sine 15 aeternae uitiae merito neminem consequi posse satis certum est. aeternam uero uitam nonnisi per omnium diuinorum praeceptorum custodiad promereri posse scriptura testatur dicens: si uis ad uitam uenire, serua mandata. uitam ergo non habet nisi qui cuncta legis mandata seruauerit, et qui uitam non habuerit, caelstis regni 20 non potest esse possessor, in quo non mortui, sed uiui quique regna-

18 Matth. 19, 17.

1 lieet paucis *V*, tam pauoris lieet *R* 2 uirginitatis *V* || quae et *R*: quae *CHV* 3 diligentius *om. V.* || exuibendum *R* 4 quantum *CRV* || species quaecumque *V* || fuerit *CR*: est *V* 5 maiori *V* || multae *R* 6 careant proprio *V* || ut est — amittit (*u. 11*) *om. A* 9 ipsa *R*: ipsam *CH*, ipsam naturalis *V* || nisi in boni od. uasis *V*: si non boni od. uasis (*uas R*) *CR*, nisi boni od. uas sit *H* 10 reparati *R* || crebris *C* || genuinae uim suauitatis *R*: genuinae uini suauitatis *C*, genuinae uitis suauitatem *V*, genuinam uini suauitatem *b* 11 prouidendum *V*: praeuidendum *AR*, ergo prouid. *CH* || et in uirginitate *R* 12 sint aliqua *V*, alia sint *H* || fructus *V* 13 uanū *R* 14 rebus *ARV*: uiribus *C* || possideatur *V* || nisi — certum est *om. A* || fallor enim *CR* 16 uitae aeternae *C* || posse *om. V* || satis *om. C* || aeterna uero uita *C* 17 omnium *V*: omnem *ACR* 18 promereri posse scriptura testatur dicens *AH* (*sed om. A* dicens): promereri posse (*om. V*) scriptura dieente *RV*, promereri potest scriptura dieente *C* || si uis inquit *A* || ad *AH*: in *CRV* 19 peruenire *C*, ingredi *A* || cuncta *om. A* 20 mandata legis *C* 21 in quo — ante omnia (*u. 3*) *om. A*

bunt. nihil ergo uirginitas sola proficiet, quae caelestis regni gloriam sperat, nisi et illud habuerit cui perpetua uita promittitur, per quam caelestis regni praemium possidetur. ante omnia ergo pudicitiam integritatemque seruantibus et eius remunerationem a Dei aequitate spe-
 5 rantibus mandatorum sunt custodienda praecepta, ne gloriae castitatis et continentiae labor in irritum deducatur. supra mandatum uel praeceptum esse uirginitatem sapiens ex lege nullus ignorat, Apostolo dicente: de uirginibus autem praeceptum Domini non habeo, consilium autem do. cum ergo obtainenda uirginitatis
 10 consilium dat, non praeceptum statuit, supra mandatum eam esse professus est. quicumque ergo uirginitatem seruant, maius quam praeceptum est faciunt. tunc enim proderit amplius fecisse quam iussum est, si quod iussum est feceris. nam quomodo plus fecisse gloriaberis, si minus aliquid non facias? cupiens diuinum implere
 15 consilium ante omnia serua mandatum: uolens uirginitatis praemium consequi uitae amplectere merita, ut sit cuius remunerari castitas possit. nam ut uitam praestat obseruatio mandatorum, ita eorum e contrario generat praeuaricatio mortem. et qui per praeuaricationem in mortem fuerit deputatus, uirginitatis coronam sperare non poterit,
 20 neque pudicitiae praemium exspectare constitutus in poena.

Tres enim species sunt uirtutum, per quas caelestis regni possessio 5 introitum. prima pudicitia est, secunda mundi contemptus, tertia uero iustitia, quae ut conexae plurimum se possidentibus praestant, ita diuisae prodesse difficile possunt, dum unaquaeque earum non prop-

8 I Cor. 7, 25.

2 illud *RV*: aliud *C* 3 ergo omnia *H* 5 sunt custodienda *ARV*: est custodia *C*, custodia est *b* 6 in interitum *V*, in *om. R* 6 et 10 super *V*; supra --- non facias (*u. 14*) *om. A* 6 uel praeceptum *uidetur glossema* 7 ex lege *CV*: et legens *R* 10 statuit *R*: *om. CV* || mandatum *RV*: mandatum uel praeceptum *H*, mand. et praeceptum *C*

11 ergo *om. R* || maius *CR*: magis *HV* 13 iustum *V* || facias *R*, feceris — minus aliquid *om. H* 14 aliquod *V* || non *om. RV* || facias *RV*: feceris *C* || cupies *R* 15 mandata tam (*corr. tum*) *R* | uirginitatem *R* 16 amplectere meritum uitac *C* || ut sit cuius *ARV*: ut tua *CH* || castitas remunerari *C* 17 eorum e contrario *ACR*: e contr. eorum *HV* 18 praeuaricatio generat *V* 19 in morte *AC* || deputatus *H* et *ed. Vall.*: *om. ACRV* 21 tres — fac bonum (*p. 231, 2*) *om. A* || uirtutum *V*: *om. CHR* || regni caelestis *C* 22 est pudicitia *CH*